
NOVITA’ IN CASO DI PAGAMENTO MEDIANTE MOD F24 DAL 2020 

 

Si allargano i casi in cui è obbligatorio avvalersi dei servizi telematici messi a 

disposizione dell’Agenzia delle Entrate (Entratel e Fisconline) per la 

presentazione telematica del modello F24. Infatti, ora l’obbligo riguarda anche 

i crediti maturati in qualità di sostituto d’imposta per il recupero delle eccedenze 

di versamento delle ritenute e dei rimborsi/bonus erogati ai dipendenti. Si tratta, 

ad esempio, dei rimborsi da modello 730 e bonus 80 euro. 

 

Le nuove disposizioni, introdotte dal Dl 124/2019, decreto fiscale collegato alla 

legge di bilancio 2020, si applicano con riferimento ai crediti maturati a 

decorrere dal periodo d’imposta in corso al 31 dicembre 2019. Sono tenuti a 

osservare le recenti modifiche sia i titolari di partita IVA che i privati. 

 

 Il cd. “Collegato Fiscale 2020” (D.L. n. 124/2019), pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 252 il 26 ottobre 2019, ha introdotto disposizioni urgenti in materia 

fiscale per esigenze indifferibili. La norma, tra le tante novità in ambito fiscale, 

prevede una disposizione legislativa in merito alle modalità di presentazione 

telematica delle deleghe di pagamento F24.In particolare, l’art. 3, co. 2 è 

intervenuto nel corpus normativo dell’art. 37, co. 49-bis del Dl 223/2006, 

ampliando le fattispecie nelle quali è necessario utilizzare dei servizi telematici 

messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate (Entratel e Fisconline) per la 

presentazione telematica delle deleghe di pagamento F24, nonché la platea 

dei soggetti a ciò tenuti. 

Roma, l’ 2-01-2020 

Studio Farinola 
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